113 Insurgerat ramen aliquis contra dicta contendingens, diuidium illud vlnarum ex linea infinita alterariā desumptarum, & diuidium illud Angelorum singulis horis totius temporis præteri productorum (& idem est de ceteris nulli spatio continuo congruentibus locali, aut temporali iuxta dictā) aut non esse infinita, aut esse æqualia, & proportionata cuilibet spatio continuo locali, & temporali. Quod vtrumque doctrinæ traditæ contradicunt. Etenim, si Deus continuè, & successivè reponat in spatio integræ lineæ prædictas vlnas incipiendo hinc versus Orientem. Aut tandem finietur multitudine earum. Et sic finiret; quia successivè pertransibilis. Aut, repositis quibusque, alia, & alia superflue semper reponendæ absque fine; sicut, replexis quibusque partibus spatiū dicti integræ lineæ, alia, & alia fine restant replenda per vlnas ipsas. Et sic infinitum vlnarum, & infinitum partium spatiū eis respon-

### Disp. XIII. De infinito, infiniteque, &c. Quæst. II. 40

respondentium æqualia erunt; quia duo infinita quatenus talia nequeant esse inæqualia iuxta proposit. 14. Similiter ex illo dimidio Angelorum corruptat Deus successuē, & continuē vnum singulis horis temporis futuri. Aut finientur Angeli; & ita erant finiti. Aut nunquam poterunt finiri; & ita multitudo eorum multitudini omnium horarum futurarum æqualis erit, atque adeo & æquali multitudini præteritarum. Respondeo, in primo casu multitudinem vlnarum, nunquam finiendam; quia infinita est: et si sit infinitè minor multitudine partium æqualem spatiū dicti integræ lineæ, ut verè est; non tamen formaliter sumptā, sed materialiter. Similiterque, in secundo casu multitudinem Angelorum, nunquam finiendam; quia infinita est; infinitè tamen minor sumpta pariter materialiter, quānam infinita multitudo horarum totius temporis futuri. Itaque ex eo, quod dux queque multitudines non sint finibiles locessuē, non sequitur, eas æquales esse. Cūm certum sit ex proposit. 16. dimidium cuiusvis infiniti infinitibile esse successuē: sicut & ipsum infinitum; à quo tamen infinitè excedit in altero dimidio. Benè ergo poterit multitudō prædicta vlnarum esse infinitibilis successuē, heut prædicta multitudō partium æqualem spatiū dicti, & tamen illam ab hac infinitè excedi. Tantundemque est de prædicta multitudine dimidiij illorum Angelorum comparata cum tota multitudine omnium horarum tum totius temporis futuri, tum æqualis præteriti. De quo plura explicatiō trademus infra q. 5.

#### Propositio 29.

Quemadmodum dantur numeri proportionales, & series, sive progressiones ex illis compositæ; ita quoque dantur (in statu scilicet quidditatu) infinita multitudinis proportionalia, & progressiones ex eis compositæ.

Hoc enim ipso, quod infinita multitudinis sunt æqualia, vel inæqualia iuxta proposit. 12. proportionem inter se habent. Cūm aliud non sit, habere inter se proportionem duo qualibet quanta, quām esse illa æqualia, vel inæqualia, iuxta definitionem statutam disp. 10. q. 2. diuis. 19. Hoc autem ipso, quod duo queque infinita multitudinis proportionem habent, duo aliqua binaria eorum similem proportionem habere poterunt, siveque habebunt, ut constat. Quæ proinde proportionalia erant iuxta dicta ibidem diuis. 20. Ex pluribusque huiusmodi proportionalibus binarijs progressio talium infinitorum coalescit aut continua, si talia binaria sunt inadæquate distincta, aut non continua, si adæquate, iuxta dicta otiam ibidem. Et quoniam infinita multitudinis inæqualia aut possint se excedere excessu finito, aut infinito iuxta proposit. 21. consequenter infinita proportionalia proportione inæqualitatis aut penes excessum finitum, aut penes infinitum talia esse possunt. Similiterque penes vnum, aut alterum excessum progredi series coalescentes ex illis.

Apponamus exempla. Sit primū progressio quatuor numerorum proportionalium quocunque genere proportionis: adiunganturque singulis numeris singulæ multitudines infinite inter se æquales. Cetera ex utriusque totidem infinita multitudinis resultabant proportionalia eodem ge-

nere proportionis, & penes eundem excessum finitum, quo numeri proportionales erant: siveque proinde infinitorum multitudinis proportionalium pariter resultabit composita, ac erat series numerorum, ut est manifestum. Vtrum autem eiusmodi series resultans proportionalium multitudinum in se infinitarum aut ab altero, aut ab utroque latere possit esse infinita, ex dicendis mox apparet.

Deinde. Sit infinitum quodvis multitudinis primum; & infra illud aliud æquale dimidio ipsius primiti; & infra hoc aliud æquale dimidio secundi; & rursus aliud æquale dimidio tertii; sicne dñeceps sine fine. Certe progressio infinitorum multitudinis proportionalium resultabit descendens in proportione dupla penes excessum infinitum; à latereque, versus quod descendit in suā quidditate infinita. Quæ omnia ex doctrinā demonstrata proposit. 16. manifesta sunt. Vtrum autem series ista ab altero latere, versus quod ascendit, possit etiam esse infinita, ica, quod infinito, quod primum diximus, addatur aliud ipsius duplum, & huic aliud duplum, & ita pariter aliud, & aliud, sine fine ascendendo, ex ianuam dicendis constabit.

Venit enim in praesentiarum examinandum vniuersē. Primo, an sit dabilis, sive excogitabilis series, sive multitudō infinita infinitorum, inter se æqualium, ex quibus tanquam ex partibus aliquotis cum in se, tum quoad multitudinem infinitis vnum quoddam infinitum coalescat. Secundo, an sit dabilis, sive excogitabilis series infinitorum inæqualium, quæ infinita sit tam à latere, versus quod ascendit, quam à latere, versus quod descendit; ex multitudineque subinde infinita partium in se infinitarum composita sit tum sine fine delcente, tum etiam sine fine ascendeante proportione proportionalium.

Pro resolutione suppono ut certum ex infra dicendis quæst. 3. vnicum esse sive dari in statu quidditatu infinitum multitudinis omnium excogitabilium maximum, quo subinde maius aliud verè non est excogitabile, aut conceptibile adhuc à Deo. Tale enim est illud, quod complectitur omnes conceptus obiectuos tum possibles, tum impossibilis à Deo conceptibiles. Quo etiam pacto iuxta dicenda ibidem datur vnicum infinitum creaturarum possibilium maximum omnium excogitabilium earum; quod nimur illas omnes, nullà demptra, complectitur. Necnon vnicum pariter infinitum omnium specierum sub quoque genere contentarum omnes omnino illas complectens; quod maximum proinde est omnium infinitorum excogitabilium earum. Similiter vnicum datur infinitum individuorum constituentium sub quoque specie omnia illa comprehendens; quod maximum est omnium eorum, quæ ex talibus individuis possunt componi. Et vniuersē intra quamlibet entium differentias infinitum complectens omnia entia ad talem differentiam spectantia maximum omnium infinitorum est, quæ possunt componi ex talibus entibus. Ex quo patet, et si non possit dari infinitum, quod vel absolute, vel in aliquo genere sit omnium minimum iuxta doctrinam demonstratam proposit. 16. benè tamen possit dari, defactoque dari intra statum quidditatu infinitum, quod si omnium maximum tum absolute, tum in vnoquoque genere entium, sive conceptuum obiectuorum, 120. Quæ cum ita sint, dico primò. Nulla datur, nullaque proinde verè conceptibilis est adhuc in-

Ecc tra

tra statum quidditatum aut absolutè, aut in aliquo genere multitudo infinita infinitorum inter se àequalium. Seu, quod in idem recidit, nullum datur vere conceputile infinitum aut absolute, aut in aliquo genere, quod ex infinita multitudine partium aliquotarum in se infinitarum componatur. Denonstro hoc primò. Quia omnes omnino multitudines partium àequalium in se infinitarum contentae in qua omnes omnino infiniti numeri quidam finiti sunt. Ergo nullum est infinitum continens in se aliquam multitudinem infinitarum partium aliquotarum, seu àequalium in se infinitarum, sive compositum ex illa. Consequens est evidens. Probo antecedens. Quia in progressione numerorum partium in se infinitarum cuiusus omnino infiniti incipiente à binario, & ascendente sine fine in proportione dupla omnes omnino partes proportionales, & aliquotæ talis infiniti clauduntur; aliquotæ quidem in singulis numeris proportionales autem in tota serie. Sed nullus numerus talis seriei est infinitus; & si multitudo numerorum constitutæ seriei ipsam sit infinita. Ergo nulla multitudo partium aliquotarum in se infinitarum talis infiniti est infinita, sed omnis quidam numerus finitus est; et si multitudo, seu potius multitudines partium proportionalium eius proportione descendente infinita sit. Consequens est iterum evidens, & minor demonstrata proposit. 22. Maiorem probo, seu potius explico, ut appareat. Quia, si in quouis omnino infinito concipiatur Deus primò duo dimidia in se infinita iuxta proposit. 16; (neque ad rem interest, quod sint prope dimidia iuxta dicta ibidem); secundò, quatuor quartas partes etiam in se infinitas; tertio octo octauas infinitas similitates & sic deinceps in infinitum duplicando numerum præcedentem; infinitam progressionem numerorum concipiit ascendendo à binario in proportione subdupla, quorum singuli erunt numeri partium in se infinitarum inter se àequalium, atque adeò aliquotarum; sed semper eò in se minorum, quo maiores sunt numeri. Et quia singuli numeri in se sunt finiti, nullusque totius progressionis, sive seriei infinitae est iuxta dicta, nulla erit in tota serie multitudo partium inter se àequalium, sive aliquotarum, quæ non sit finita. Quia verò numerorum multitudo infinita est, quilibet pars aliquotarum componentium quemlibet numerum minorem dupla est, qualibet pars aliquotarum aliarum componentium quemlibet numerum subsequentem maiorem, series partium proportionalium in proportione dupla descendenter à binario per omnes numeros; ita, ut, quo pastu ascendi series numerorum in proportione subdupla, eodem descendat series partium componentium numeros ipsos in proportione dupla; eo quod quilibet numerus duplo maior, quam præcedens, duplo plures, duploque minores partes, quam ipsum continet; series, inquam, ciuiusmodi partium non possunt non esse infinitæ. Quæ quidem incipientes ab ipso binario tanquam à truncō in plures, & plures ramos disperguntur, & extenduntur sine fine per subsecuentes omnes numeros maiores, & maiores semper in infinitum. Quoniam denique in serie infinita modo dicto formata numerorum partium aliquotarum omnes omnino partes infiniti, cui illa competit, quocunque illud sit, tam proportionales, quam aliquotæ in se infinitæ comprehenduntur, ut ex ipsis constructione manifestum est. Concluditur, in quolibet omnia infinito

proposito nullam multitudinem reperi possit infinitam partium aliquotarum in se infinitarum; tametsi multæ infinitæ multitudines, seriesve reperiuntur partium in se infinitarum proportione descendente proportionalium. Quod erat ostendendum.

Secundò ostenditur id ipsum. Quia in quouis infinito extensione nullæ partes in se infinitæ, & inter se àequalium, sive aliquotæ considerari possunt, nisi compositæ ex partibus in se finitis, & quoad multitudinem infinitis interpolatæ sumptis, prout ex doctrinæ demonstrata proposit. 19. & 23. liquidum est. Hinc autem manifestè consequitur, tantam dumtaxat, & non maiorem, posse esse multitudem partium aliquotarum in se infinitarum tali infinito competentium, quanta esse possit interpolatio quavis dictarum partium in se infinitarum, vt consideranti innotescet. Ast nulla interpolatio eiusmodi possit esse infinita, (cum omnis sit quædam intercapito terminis clausa), iuxta doctrinam hancam proposit. 18. Igitur nulla multitudo partium aliquotarum in se infinitarum tali infinito competentium possit esse infinita. Tantudemque subinde venit dicendum de ceteris quibusque infinitis.

Tertio ostenditur. Quia, si multitudo aliqua infinita partium aliquotarum in se infinitarum dabisil esset, aut verè conceputibilis, dato quolibet infinito aut absolute, aut intra quodvis genus ex finito numero talium partium compagno, aliud maius illo dabile esset; nullumque subinde esset maximum, quo maius aliud data non posset aut absolute, aut intra quodvis genus. Quod est absurdum contra doctrinam certam suppositionem nra. 119. Itaque nullum est infinitum hominum possibilium, quod per additionem nouæ partis aliquotæ in se infinitæ non posset fieri infinitè maius. Sicque nullum est maximum contra dictam certam suppositionem.

Quarto ostenditur. Quia quodvis infinitum ex numeris finitis partium aliquotarum in se infinitarum compositum est adæquatè, vt ex duobus dimidijs, ex quatuor quartis partibus, ex octo octauis, &c. ita, vt ultra quemvis earum numerum ne viam quidem aliam partem ceteris eiusdem numeri àequali possit in se capere, vt confat. Igitur nulla necessaria est ad componendum illud partium eiusmodi aliquotarum multitudo infinita; & consequenter neque possibilis (essentialia quippe, vt sunt partes comparatione totius, si non sunt necessaria, sunt repugnantia, vt confat) tametsi, quo minores fuerint tales partes, cù major necessariò esse debeat numerus earum finitus. Confirmatur. Quia ad componendum adæquatè quodlibet infinitum requiritur aliqua multitudo infinita partium aliquotarum in se finitorum, ideo nulla ad id sufficit talium partium quantumvis magnarum multitudo finita iuxta proposit. 9. Ergo è conuerso, quia ad componendum adæquatè quodlibet infinitum sufficit aliqua multitudo finita partium aliquotarum in se infinitarum, nulla ad id talium partium quantumvis parvarum erit necessaria multitudo infinita; & consequenter neque possibilis iuxta dicta.

Quinto. Sicut se habent partes aliquotæ in se finitas respectu totius finiti, ita se habent partes aliquotæ in se infinitæ respectu totius infiniti. Ob id enim sicut totum finitum componitur ex duobus dimidijs, ex quatuor quartis partibus, ex octo octauis, & ceteris in se finitis; ita totum infinitum componitur ex duobus dimidijs, ex quatuor quartis partibus, ex octo octauis, & ceteris in se finitis.

### Disp. XIII. De infinito, infiniteque, &c. Quæst. II. 40;

in se infinitis. Sed nullæ sunt partes aliquotæ in se finitæ; quæ in multitudine finitæ non possint adæquatè componere totum finitum, aut quæ possint in infinita. Ergo & nulla sunt partes aliquotæ in se infinitæ, quæ in multitudine finitæ non possint adæquatè componere totum infinitum aut quæ possint in infinita.

<sup>125</sup> Dico secundò. Nulla datur, aut verè conceptibilis est series infinita infinitorum inæqualium; proportionaliumque proportione ascendentē à minore inæqualitate versus maiorem. Seu, quod est idem, nullum datur, aut verè conceptibile est infinitum compositum ex multitudine infinita partium in se infinitarum, & inæqualium, proportionaliumque proportione ascendentē à minore inæqualitate versus maiorem. Quod ostendo primò. Quia, si talium partium proportionalium multitudine infinita in aliquo infinito daretur, & partium quoque aliquotarum in se infinitarum daretur multitudine infinita contra assertum præcedens. Cùm sit manifestum, multitudinem infinitam partium proportionalium in se infinitarum, proportione ascendentē necessariò includere in se multitudinem infinitam partium aliquotarum in se etiam infinitarum iuxta dicta in simili supra propostæ 22.

<sup>126</sup> Secundò ostendo. Quia, si daretur eiusmodi series infinita infinitorum, siue partium in se infinitarum proportionalium proportione ascendentē, nullum dabile est infinitum, quo minus aliud dati non possit; nullumque proinde est omnium maximum aut absolutum, aut intra quodvis genus contra certam suppositionem faciam. n. 119. Sicut, quia series numerorum proportionalium proportione ascendentē infinita est, nullus est dabilis numerus, quo maior alias dati non possit; nullusque est dabilis proinde, qui sit maximus omnium; ut est manifestum ex se, & ex dictis propostis 22.

<sup>127</sup> Tertiò ostendo. Quia nulla est pars infinita cuiusvis infiniti, ad quam non possit perueniri descendendo ab ipso infinito in proportione dupla per progressionem usque ad talim partem finitam, ut pote duobus terminis clausam, nimis rotu infinito, & parte ipsa, prout ex doctrina explicata num. 120, manifestum est. Igitur nulla est pars infinita cuiusvis infiniti, à qua in proportione subduplā fine possit ascendi intra infinitum ipsum. Igitur, cùm eadem manifestè si ratio extérarum omnium proportionum minoris inæqualitatis versus maiorem, nulla est pars infinita cuiusvis infiniti, à qua intra infinitum ipsum sine fine possit ascendi quovis genere proportionis minoris inæqualitatis versus maiorem; prout manifestè requirebatur, ut tale infinitum ex aliquâ serie infinita partium in se infinitarum, proportionaliumque proportione ascendentē à minore inæqualitate versus maiorem compositum esset.

<sup>128</sup> Quartè denique. Quia, sicut se habet series partium proportionalium in se finitarum comparatione totius finiti, ita se habet series partium proportionalium in se infinitarum comparatione totius infiniti. Sed est impossibilis series infinita partium finitarum proportionalium proportione ascendentē intra totum finitum, ut est certissimum. Ergo impossibilis quoque est series infinita partium in se infinitarum proportionalium proportione ascendentē intra totum infinitum.

<sup>129</sup> Dico tertio, & ultimò. Possibilis est series infinita infinitorum inæqualium proportionalium, que proportione crescente à maiore versus mi-

norem inæqualitatem. In quolibetque omniō infinito multæ continentur eiusmodi series infinitarum partium in se infinitarum proportionalium proportione descendente similiter. Assertum hoc tum ex dictis super n. 120, tum ex dictis propositis 16. manifestum est. Hoc enim ipso, quod infinitum quodvis in alia infinita minor, & alia minor, & alia minor sit divisibile in infinitum, vi indicata proposit. monstratum est, non possunt non esse possibilis, aut verè conceptibiles predictæ series infinitæ cum infinitorum, tum partium in se infinitarum proportionalium proportione descendente, ut est notum.

<sup>130</sup> Ex quibus omnibus duo discrimina valde

notanda colliges inter quanta finita, & quanta infinita. Primum, quod quantorum in se finitorum, atque inter se æqualium multitudine infinita, verè est conceptibilis, vereque datur intra statum quiditatuum: quinimodo quilibet quantum infinitum eo ipso constat ex multitudine infinità quarundam partium aliquotarum, quæ quanta quedam in se finita, & inter se æqualia sunt; ut proposit 9. monstratum est. Quantorum vero in se infinitorum, & inter se æqualium multitudo infinita, ne dabis, nec verè conceptibilis est adhuc intra statum quiditatuum. Nullumque infinitum subinde ex multitudine infinità partium aliquotarum in se infinitarum potest esse compositum, ut in precedentibus monstratum est. Secundum differen-  
tialem est, quod quantorum in se finitorum, & inter se inæqualium, proportionaliumque quouis genere proportionis series infinita à latere, versus quod ascendit, à minore scilicet inæqualitate, versus maiorem, verè conceptibilis est, vereque datur intra statum quiditatuum. Secus vero series infinita ab altero latere, versus quod descendit. Ab hoc enim latere omnis series quantorum in se finitorum necessariò est finita. Quod vitrumque, constat ex dictis propositis 22. & 23. Vnde etiam, fit, ut intra quodvis infinitum quævis series partium eius proportionalium in se finitarum in infinitum possit ascendere; descendere vero in infinitum, loquendo physicè, non item iuxta dicta ibidem. In quantis vero in se infinitis, & inter se inæqualibus atque proportionalibus quouis generis proportionis oppositam evenit. Quia nullus datur, nec verè conceptibilis est, adhuc intra statum quiditatuum, series eorum à latere, versus quod ascendit, infinita est, ut ex dictis etiam est notum.

#### Propositio 30.

Etiam dantur intra statum quiditatuum infinita extensio proportionalia, & progressiones ex eis composite. Que quidem omnes à latere, versus quod ascendit, finita sunt; à latere vero, versus quod descendit, infinita sunt.

Hæc propositio ex dictis circa precedentem est satis nota. Nec noua aliqua eger demonstratio. Nam quæcumque ibi circa infinita multitudinis dicta sunt, sequuntur locum circa infi-

Ecc. \* nita

nita extensionis. Facileque ab unoquoque poterunt illis applicari.

Propositio 31.

132 Nullum quantum infinitè extensum localiter, quatenus tale est, moueri localiter potest.

Sic enim linea incipiens hinc versus Orientem infinita. Certè ea nec versus Orientem directè, nec versus Occidentem moueri poterit. Quia, quidquid mouetur localiter, necessariò acquirit alias nonas partes spati, ad quas mouetur, & relinquit alias, à quibus mouetur, ut est certum. Si igitur prædicta linea moueretur versus Orientem, acquireret alias partes spati, ad quas antea non pertinebat. Hoc autem impossibile est. Quia sequoretur, illam ante huiusmodi motum totum spatum lineale, cui correspondet, infinitum ab eo latere non repleuisse, in aliquaque subinde parte eius habente post le alias vacuas terminatam esse. Et consequenter iuxta dicta proposit. 18. non esse illam infinitam, sed finitam contra suę positionem. Si vero ab Oriente versus Occidentem moueretur, aliquam partem spati vacuam relinqueret necessario in latere Orientali. Atque ita post motum dumtaxat pertingeret linea ad partem spati immediatam parti vacua relictæ. Sicque & in illa terminaretur, & totum spatum lineale suum ab eo latere infinitum non replete. Itcumque iuxta proposit. 18. non esse infinita, vt supponitur, sed finita. Quia ambo absurdia simul sequentur ex eo, quod linea ab utroque latere infinita versus eorum quodvis directè moueretur. Pariterque inferenda veniunt ex eo, quod quodvis aliud quantum infinitè extensem localiter, quatenus tale est, mouetur localiter. Nullum ergo tale taliter moueri potest, ut nostra propositio fert.

133 Sed potest opponi contra illam. Si inciperet hinc series hominum infinita versus Orientem, ita, ut inter unumquemque, & sequentem esset distantia decem virorum, nullus in tota serie esset homo, qui non posset mouerti tum versus Occidentem, cum etiam versus Orientem, donec ad locum subsequentis accederet: quis id dubitet? Igitur omnes versus vitrumque latus moueri possent; & consequenter tota series ab illis omnibus indistincta: quia quantum quoddam esset nihilominus infinitè extensem localiter. Respondeo, siue nullus in rotæ serie data esset homo, ultra quem non essent alii infiniti versus Orientem, ita nullum in tota ipsa serie fore hominem, qui non posset versus vitrumque latus moueri permanentibus tamen alijs infinitis immotis versus Orientem, dum moueretur ipse. Quo pacto omnes distributiū sumpti moueri possent; omnisque omnino eorum multitudine finita, non tamen absolute, sed ex suppositione, quod ultra omnes finitos, qui invenientur, alijs semper infiniti manarent immoti. Recognoscatur doctrina tradita supra disp. 4. q. 3. n. 103.

134 Hac dicta de motu quanti infinitè extensi localiter, quatenus tale est, scilicet de motu, quo illud tendet directè versus latus sui infinitum, aut ab eo recedendo versus oppositum. Hi namque motus ei repugnant, ut vidimus. An vero versus altera latera, à quibus infinitatem non haber, moueri illud possit, dubitabile est. Existimo posse. Primum quidem, quia in eo, quod quantum in

infinitè extensem versus ea latere mouetur, versus quæ non est infinitum, sed finitum, nulla certatur repugnantia. Deinde quia suppositio, quod spatium locale infinitum habet determinatum centrum, ut ostendimus proposit. 27. Si daretur linea incipiens à centro versus Orientem infinita, transferri illa à Deo posset ad spatium lineale ipsi æquale, quod est ab eodem centro versus meridiem, ut posset à Deo in tali spatio principio collocari: quis dubitet? Idque sive per satum, sive continue ferendo illam quasi circulariter per omnia spatia linealia ipsi, & inter se æquali, & incipientia à centro, quæ interiacent ab orientali usque ad meridionale. Ut enim in quoniam corum, ut pote tali lineæ proportionato, posset Deus circa omne dubium, illam vnicè collare; ita & posset illam per ea omnia continue traducere; sive ita ab spatio lineali orientali usque ad meridionale quasi circulariter, sive in gyrum mouere.

Dices, id fieri non posse. Quia ab spatio li-

neali orientali usque ad meridionale nequit non esse interposita infinita distantia; eo quod talia spatia, ut pote infinita, infinitè distant à centro; & quod magis distant à centro, eo magis distant inter se. Respondeo primò, esti inter duo dicta spatia esset infinita distantia, nihilominus prædictam lineam posse à Deo per illam ab uno extremo ad aliud moueri; si non motu adæquare successu; quia omne infinitum est successu, impertransibile; motu tamen quoad alias partes finitas successu, & quoad residuas simulaneo. Quod satis est ad nostrum intentum. Respondeo secundò, inter duo prædicta spatia linealia nullam distantiam esse infinitam; quia impossibilis est distantia infinita inter duos terminos clausa iuxta proposit. 18. Tametsi sit multitudo infinita distantiarum proportionaliter in qualium, quarum singula in se sunt finitæ. Quo solum iure dicta spatia linealia dicuntur eo magis distare inter se, quod magis distant à centro: quia nimur, quod magis eorum puncta distant à centro, eo magis inter se distant, sed semper finite. Sicut enim bene coheret, ea esse infinita, & nullum omnino habere binarium punctorum distantem infinitè à centro iuxta proposit. 18. citatam, ita & nullum habere binarium punctorum distantium infinitè inter se; prout opus erat, ut inter ea daretur aliqua infinita distantia. Unde aliud est, illa sit infinita, aliud distare illa infinitè à centro. Primumque est verum: quia careat fine, impertransibile que sunt successu. Secundum falso, propriè loquendo: quia in eaque illa eorum pars distat à centro infinitè, et constat ex dictis, neque tota partium collectione, cum hac potius sit coniuncta cum centro per suam ab eo latere partem extremam.

Ex dictis inferitur, si Deus produceret solidum undeque infinitum, atque ad eo replens omnino totum spatium locale, forte utique, ut illud nequam moneri posset motu velo directe; quia neque esset, quod renderet, neque unde recesseret per talem motum iuxta argumenta facta super pro linea infinita. An vero posset tale solidum intra ipsum totum spatium, quod occuparet, moueri quasi circulariter circumferentia extream ipsius spati, dubitabile est. Existimo fore, ut posset. Primum: quia in tali motu nulla certatur repugnantia. Secundum: quia certum est, omnem spharam in se finitam, circulariter moueri posse circa suum centrum. Illud autem solidum ex multitudine infinita sphararum in se finitarum est.

com.

compositum, quorum maiores includerent insæ, minores omnesque subinde essent concentricæ, sive habentes idem centrum. Atque ita moueri totum posset; quia omnes omnino sphærae, ex quibus solis constaret, vt pote finitæ in se, moueri circulariter possent simul, & absolute. Ex eo enim, quod illæ quoad multitudinem essent infinitæ, solum sequitur; non posse earum collectio- nem moueri in directum, qua ratione infinitam extensionem constituant à centro versus quoddam latus circumferentia. Circulariter vero non est, cur moueri non possent; quandoquidem nullam ut sic extensionem infinitam componerent. Quod ut manifestius appareat, ponamus à centro spatij localis sub angulo recto duas lineas in infinitum extensas esse, alteram versus Orientem, & alteram versus Meridiem, & inter illas inclusam totam, quam capere possunt, superficiem planam exten- sam pariter infinitam. Certè in tali superficie, & inter tales lineas, etiæ sint quadrantes circuli quo- ad multitudinem infiniti, atque ita proportionaliter inæquales, ut, quod magis à centro distans, eò sint maiores in se: atramen nullus omnino eorum inde potest esse infinitus; sed omnes omnino inse- sunt finiti, vt pote clausi duobus terminis, iuxta proposit. 18. Totaque subinde superficies ab virgo que dictarum linearum latere finita est, quod latitudinem scilicet contentam inter ipsas lineas; tametsi sit infinita quoad longitudinem à centro versus latus oppositum absque vlo fine extensem. Quo fit, ut talis superficies versus latera linearum dictarum quasi circulariter est, mobilis circa centrum. Scilicet versus Septentrionem, & versus Occasum; prout paulo ante de linea recta à centro versus Orientem, extensa infinita dictum est. Cumque huiusmodi superficies manifeste sit quæ- ra pars integræ superficie maxima diuidentis rotum (spatium locale bifarium), valentisque bifaria diuidere solidum, quod totum illud reple- ret si daretur. Planè sequitur, hanc superficiem maximam, licet à centro versus quodvis latus in directum considerata, sit infinita, ut circulariter considerata finitam necessario esse; tum quia, compositam ex quatuor partibus sub ea confide- racione finitis; tum quia, compositam ex circulis semper inde finitis; tametsi proportionaliter ex excessibus aliquo ex ea, quod vltius sit vltimum, atque ita quoad multiplicidinem infinitis. Unde rursus sequitur, huiusmodi superficiem maximam circulariter circa centrum bene moueri posse intra spatium ipsum, quod occupat; etiæ in directum versus nullum latus possit moueri. Ex quo, tandem concluditur, solidum repens totum spatium locale consideratum circulariter, sive in gyrum infinitum, & mobile esse, vt pote compositum, tum ex sphæris semper inde finitis sub ea confide- ratione, & mobilibus; tametsi quoad multitudinem infinitum, ut sivec etiam immobiles sive, tum ex oculo partibus, sive etiam finitis, & mobilibus, in quas per tres superficies maximas cuius- dem centri ad angulos rectos se secantes digredi- le est. Sicut superficies maxima in quantum est divisibilis iuxta dicta per duas lineas etiam maxi- mas ad angulos rectos se secantes in centro.

## Propositio 32.

De quanto metaphysico seu finito, seu infinito, quod per æquivalentiam solum

est tale, perinde ferme, suæ seruata propor- ratione philosophandum est, ac de quanto physico seu finito, seu infinito, quod for- maliter tale est.

Quia passiones conuenientes quanto physico, cui quantum metaphysicum æquivalere cen- setur (quale est quantum intensionis, quod ad quantum multitudinis reuocatur iuxta dicta suæ pra qæ.) plerunque veniunt adaptandæ quanto metaphysico suo modo, ut ex sequentibus appa- rebit.

## Propositio 33.

Quantum metaphysicum æquivalens physico finito finitum est, æquivalens vero physico infinito infinitum.

Est certum. Quia quantum metaphysicum etenim quanto physico æquivalere dicitur, quatenus ex totidem partibus aliquotis, atque illud, per quamdam æquivalentiam censemur compo- sum. Erit ergo finitum, si sit æquivalens quanto physico finito, atque adeo ex partibus tuis inse- tum quoad multitudinem finitam composto iuxta proposit. 5. Infinitum autem si sit æquivalens quanto physico infinito, atque adeo composto ex multitudine infinita quarumvis partium aliquo- tarum iuxta proposit. 9.

## Propositio 34.

Quantum metaphysicum æquale mul- 139 titudini finitæ quantorum eiusdem generis inse finitorum necessariò est finitum.

Quia multitudo finita partium in se finita- rum, cuiusvis illæ generis sint, necessariò consi- stunt quantum finitum iuxta proposit. 4. Quan- tum autem æquale quanto finito necessariò est finitum. Quia quantum infinitum nequit esse æquale finito iuxta proposit. 11. Itaque si detur ens quoad bonitatem, aut perfectionem, aut po- tentiam, &c. æquale aggregato, coalescenti ex quouis finito numero aliorum eiusdem quorum, vnumquodque in se finitam bonitatem, aut per- fectionem, aut potentiam, &c. habeat: illud qui- dem finitam etiam bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. habebit: finitum ve quoad quodvis horum prædictorum erit.

## Propositio 35.

Quantum metaphysicum æquale, mul- 140 titudini infinitæ quantorum eiusdem gene- ris inse finitorum, aliquorumque, sive æquivalenti non potest non esse infinitum.

Quia talis multitudo quantorum non potest non constituere quantum inse, sive in suo gene- re infinitum iuxta proposit. 10. Et quantum æqua- le quanto infinito non potest non esse infinitum: quia finitum infinito æquale esse nequit iuxta proposit. 11. Itaque, si detur ens quoad bonita- tem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. æqua- le aggregato coalescente ex quavis multitudine, infinita aliorum entium inse finitorum, & æqua- lium

lum quoad bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. illud quidem necessario infinitum erit quoad bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. infinitam ve bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. habebit.

**141** Quod si quantum metaphysicum aequaliter multitudini infinita quantorum in se finitorum, & aequalium infinitum est; multo potiori iure infinitum erit primo id, quod fuerit aequaliter infinita multitudini quantorum, quorum aliquod, aut aliqua, aut omnia fuerint in se infinita, ut constat. Secundo id, quod fuerit aequaliter infinita multitudini quantorum inaequalem, atque adeo proportionalium, proportione videlicet ascendentis, quorum minimum aequaliter fuerit singulis predictis aequalibus, quando multitudines vtrorumque inter se aequales sunt; ut constat etiam ex se, & ex dictis proposit. 23. Vnde etiam constat, quantum metaphysicum aequaliter cuiuslibet omnino multitudini infinita quantorum inaequale, atque adeo proportionalium proportione ascendentis, non posse non esse infinitum. Quia ut ibi statum est, in qualibet omnino multitudine infinita quantorum proportionalium huiusmodi non possunt non contineri plures multitudines infinitae quantorum aliquotorum, sive aequalium.

Ex hac propositione inferatur, necessarium esse, ut vice versa omne quantum metaphysicum infinitum alicui multitudini infinita aliorum quantorum aequaliter sit: quia nequit non per aequalitatem constare partibus aliquotis infinitis! Quod ipsum est, aequaliter multitudini infinita aliorum partium aliquotarum formalium, hoc est aliorum quantorum aequalium inter se distinctorum.

### Propositio 36.

**142** Omnis series quantorum metaphysicorum in se finitorum, & proportionaliter secundum excedentium quocunque genere proportionis in sua possibilitate, seu quiditate necessario est infinita a latere, versus quod ascenditur. A latere vero versus quod descenditur, finita, reipsa, & independenter a nostra conceptione loquendo.

Hac propositione per doctrinam supra statutam proposit. 22. & 23. venit pariter demonstranda. Recognoscatur & applicetur, ne actu agamus. Itaque series creaturarum possibilium quoad perfectionem, aut bonitatem, aut potentiam, &c. in se finitorum, & secundum excedentium proportionaliter infinita est, quo latere ascendit; finita vero, quo descendit. Ita, ut nulla sit eiusmodi creatura possibilis omnium perfectissima, aut optima, aut potentissima, &c. qua perfectior alia, aut melior, aut potentior, &c. dari non possit. Cum tamen aliqua sit possibilis in eiusmodi serie ceterarum omnium infima quoad perfectionem, aut bonitatem, aut potentiam, &c. Quod utrumque contra nonnullos amplius confirmabitur infra q. 8. Vbi etiam videbimus, quomodo de quantis metaphysicis in se infinitis opposita philosophia sit. Series quippe eorum a latere ascendentis finita, a latere vero descendente infinita sunt, prout ibi communius ostendemus.

**143** Mitto plures propositiones ex precedentibus statutis circa quantum physicum, quae pariter quanto metaphysico applicari, & circa illud statui possent. Quia facile, predictis suppositionis,

ab uno quoque, proportione seruat, poterum applicari, & statui. Peroque iam ad alias quæstiones.

### QVÆSTIO III.

Vtrum conceptus obiectivi re ipsa distincti, & propriam quiditatem habentes, atque adeo in se conceptibiles tam possibles, quam impossibilis intra statum quiditatuum precise sint multitudine infiniti.

**P**ro exacta intelligentia, resolutioneque huius questionis suppono primò, impræsentiam dumtaxat solere verti in questionem à Doctoribus, utrum creaturas possibles sint infinita. Circa quam questionem Abayardus, Videlius, Ioannes Hus, & alij heretici dixerunt, Deum non posse producere creaturas alias, præter eas, quæ produxit defacto, animasque ad certum numerum, & non ultra posse creare. Quorum sententia damnata est in Concilio Constatensi fess. 15, Ex catholice item nouissim relati à Pet. Hurt. disp. 13. Phys. fess. 1. & quidam alij Recentiores opinati sunt, creaturas possibles, facibilesque subinde à Deo finitas quoad multitudinem esse. Opposita tamen sententia docens, esse infinitas, communissima est. Eam tenent S. Th. 1. p. q. 14 art. 12, & cum eo Thomista omnes Molin. ibid. Valent. disp. 1. q. 14, punct. 6. Vaz. disp. 63. cap. 2. Fal. quest. 7. art. 2. deb. 2. Pet. Hurt. vbi supra, Arriag. disp. 13. Phys. fess. 2. Ouid. contr. 13. Phys. punet. 3. Carlet. disp. 46. Phys. fess. 2. & 3. Lyncei lib. 7. Phys. tract. 3. cap. 1. Et cæteri omnes Theologi, Philosophique, qui rem attingunt. Quorum multi de multitudine chymarum impossibilium penitus tacent. Alij vero aut exprimunt, aut supponunt ut certum, eam esse infinitam. Ego vero sub prefatio questionis titulo, subqne nomine conceptum obiectivorum tam possibilium, quam impossibilium vtrarumque aggredior præsens examen, creaturarum scilicet possibilium, & chymarum impossibilium.

Suppono secundò, ex conceptibus obiectivi chymaricis quosdam esse solum per species alienas, atque adeo in substitutis alienis conceptibiles; quosdam vero etiam per species proprias esse conceptibiles in se iuxta doctrinam statutam in Pharo Scient. disp. 11. In præsenti ergo questione de secundis tantum est sermo, vixione qui soli habent in se propriam, veramque existentiam, seu quiditatem intra statum quiditatuum iuxta doctrinam etiam datum ibidem.

Suppono tertio ex dictis etiam loco citato, nullum conceptum obiectivum in ordine ad suam quiditatem posse esse impossibilem: quia nullus potest carere potentia ad existendum id, quod re ipsa quiditatem est. Conceptus ergo obiectivi impossibilis dumtaxat sunt tales quoad existentiam: quia carent potentia ad existendum. Vnde bene stat, esse conceptum aliquem impossibilem, & chymaricum, atque adeo necessario fallum quoad existentiam: & nihilominus quoad suam quiditatem esse verissimum intra statum quiditatuum; ut certe est in secundo Deo, qui ex suo conceptu quiditatio verissime est secundus Deus, impossibilis quoad existentiam, atque adeo Chymericus.

Suppono quartò ex dictis in Pharo Scient. disp.

### Disp. XIII. De infinito, infinitateque, &c. Quæst. III. 407

disput. 10. & 14. nullos conceptus obiectiuos posse esse quoad quiditatem oppositos. Quia omnis oppositio extremorum in ipsorum quiditate fundatur, eamque supponit, imo in ea confitit reipsa. Dumtaxatque subinde est oppositio quoad existentiam. Ideo namque extrema nequeunt habere existentiam simul in statu existentiā, eoque iura sunt opposita quoad existentiam in tali statu; quia tales essentias simul habent in statu quiditatuum; ideoque quoad illas in tali statu neutriquam opposita sunt.

<sup>148</sup> Suppono quinto ex dictis etiam in Pharo Scient. disp. 11. citata, omnem chymæram impossibilem idcirco esse talem: quia ex una parte sine aliquo conceptu obiectiuo possibili non potest existere, ex alia vero suapte essentia eidem opposita est. Quo fit, ut nec sine illo, nec cum illo, atque adeo nec vlo modo possit existere. Cum sit impossibile, quidpiam existere; & tamen nec cum alio quopiam, nec cum eius contradicitorio simul existere.

<sup>149</sup> Suppono sexto, ex dupli capite nasci posse iuxta Recentiores supra commemoratos, quod creaturæ possibiles infinitæ non sint. Primo; quia infinitudo ipsa quorumuis conceptum chymærica, & repugnans est. Secundo; quia creaturæ ex proprijs conceptibus non repugnantes finitum numerum non excedunt reipsa. His positis sit.

#### Propositio 1.

<sup>150</sup> Ex eo, quod infinitudo quoad multitudinem quorumuis conceptum obiectiuorum sit impossibilis, & chymærica, non sequitur tales conceptus intra statum quiditatuum quoad multitudinem infinitos non esse.

Quia iuxta doctrinam vniuersalem suppositionis terciæ bene stat, talem infinitudinem esse impossibilem, & chymæricam, atque adeo necessariò falsam quoad existentiam; & tamen esse verissimam quoad quiditatem, verissimèque subinde redditem tales conceptus infinitos quoad multitudinem intra statum quiditatuum. Quod ipsum est quiditas eius, seu quiditas munus. Itaque ex defectu possibilis infinitudinis præcisè nulla multitudine conceptum obiectiuorum, potest desinere esse infinita intra statum quiditatuum; quantumvis nequeat esse infinita intra statum existentiā. Id quod etiam ex doctrinâ suppositionis quartæ confirmari potest. Quia infinitudo quoad multitudinem ex nullo capite potest excogitari impossibilis quoad existentiam, prout est infinitudo præcisè, praterquam ex oppositione quoad existentiam partium, ex quibus composita est, vt satis superque est ex se notum. At partes quoad existentiam oppositæ non eo ipso sunt, imo esse nequeunt opposita quoad quiditatem iuxta dicta ibi. Igitur infinitudo quoad multitudinem indemnus necessariò manet intra statum quiditatuum, vt verissime intra illum reddat conceptus, quibus conuenit, quoad multitudinem infinitos.

<sup>151</sup> Hinc constat, ex impossibilitate infinitudinis quoad multitudinem creaturarum possibilium præcisè nasci non posse, quod illæ quoad multitudinem infinitæ non sint intra suum possibilis, sive quiditatis statum. Si aliunde, que ex prædicatis proprijs possibiles sunt, pauciores

reipsa non sint, quam, ut multitudinem infinitam valeant componere.

#### Propositio 2.

Creaturæ ex proprijs conceptibus possibiles infinitæ quoad multitudinem sunt intra suum statum possibilis, sive quiditatum.

Probat imprimis propositionem definitio supra conmemorata Concilij Constantiensis, quatenus errorem esse decernit, alterare, Deum usque ad certum numerum posse animas creare, & non ultra. Hoc enim verissimum esset, si animæ creatibiles, sine possibiles non infinitæ, sed certo aliquo essent numero comprehensa. Ut est notum.

Secundò probatur propositione. Quia durationes, quibus Beati in singulis instantibus temporis æterni futuri sunt duraturi, prout docet fides, cœrare quedam sunt non solum possibiles, sed futurae re ipsæ distinctæ inter se doctrinam stabilitam supra disp. 8. Et tamen quoad multitudinem infinitæ sunt: quia nulla est, ultra quam non sint aliae, & aliae absque vlo sine futura. Alioquin contra dogma fidei post aliquam talium durationum Beati desinenter durare, & esse. Actus etiam intellectus, quos Beati per totam æternitatem successivè sunt habituri, infiniti sunt. Siquidem nullus omnino erit eorum, ultra quem non restent alii, & alii absque vlo ultimo futuri. Ergo, &c. Quod autem dicant nonnulli, esti multitudine talium actuum sit finita, post totam semel transactam posse eos iterum, atque iterum absque vlo sine repeti, sive reproduci, ne eorum exercitium desit Beatis aliquando; frivolum est. Quia nulla ratio potest idonea reddi, cur eiusmodi infinitæ eorumdem actuum reproductiones possibiles sint, & non sint possibiles infinitæ novorum actuum prorsus similium, prorsusque equalium productiones. Præterquam quod effigium istud in durationibus tum Beatorum, tum talium actuum locum non habet, utpote que suis proprijs instantibus vincè affixa, nullatenusque reproductibiles in alijs sunt; prout disp. citata statutum est.

Tertiò probatur. Quia, ut Deus hactenus à principio Mundi per singulos annos produxit aliquem creaturarum numerum distinctum à productis annis præteritis, poterit utique deinceps per singulos annos futuros tantum præflare; quin dabilis sit vllus omnino annus, in quo iam Deus nullas creaturas de novo producere possit: quandoquidem omnium annorum totius temporis, quod ad rem attinet, eadem prorsus ratio est; ut ex se est satis notum. Ergo Deus nullum numerum finitum creaturarum potest producere, quo maiorem alium nequeat producere. Quod stare nequit absque eo, quod creaturæ productibiles à Deo arce adeo possibles in suo possibilis statu infinitæ sint; ut ex doctrinâ statutæ q. 2. proposit. 1. constat.

Ex qua etiam constat, deceptos esse Recentiores supra citatos, quatenus non audentes concedere, ita esse finitas creaturas possibiles, ut produxto aliquo earum numero determinato maior aliis nequeat produci, dicunt, eas indeterminate solum esse finitas, quia productio quousvis earum numero, potest maior produci; nequaquam tamen possumus infinitæ produci. Falluntur tamen primò; quia, ut loco citato monstratum est, ex eo,

eo, quod; producto quonis creaturarum numero, possit maior produci, necessariò sequitur, creaturas producibles intra possibilis, sive quiditatis statum determinatè esse infinitas. Secundò; quia ex eo, quod non possit simul infinitæ creature produci, vt ipsi opinantur cum sententia satis communi, inferunt creaturas possibles infinitas non esse. Hæc namque illatio mala est. Nam & quousque extrema opposita nequeunt simul existere, & tamen intra statum quidditatum simul sunt possibilia. Iamque propositum monstratum est, bene posse quousque conceptus intra statum quidditatum multitudine infinitos esse, rameri coym infinitudo possibilis quoad existentiam non sit.

156 Quarto probatur propositio. Quia, loquendo de creaturis infra finitis metaphysicè, sub quousque earum specie logica sunt possibilia infinita individua morte similia, & aequalia, vt supra disp. 12. quæst. 6. monstratum est. Loquendo autem de creaturis tam infinitis, quam finitis infra metaphysicè, (quas utrasque esse possibles patebit ex dicendis), sub quousque earum specie physica sunt possibilia infinita individua similia inter se, licet non aequalia, prout ex ibidem dicitur. Unde universitatem concorditor, sub quousque omnino specie infinita esse quoad multitudinem possibilia individua: et quod, quousque eorum numero dato, alia ultra illum, atque alia sunt excogitabilia eis proportionalia aut etiam aequalia, atque adeò patiter possibilia; vt latius argumenti sumus loco citato. Quod autem sub quousque etiam creaturarum genere possibiles sint infinita earum species diversæ inter se, sive dissimiles, inde venit probandum pariter: quia, quousque earum numero dato, alia ultra illum, atque alia excogitables sunt ab ipsis inter se diversæ, sive dissimiles, & nulli oppositæ vero conceptui, sine quo non possint existere, prout ad eorum impossibilitatem requirebar iuxta suppositionem quintam, atque adeò possibiles.

157 Id quod insuper probari potest, sitque nostra propositionis quinta probatio. Quia, sicut nullus est dabilis numerus, quo major alius, diuersisque ab omnibus minoribus dari non possit, vt apud Arithmeticos certissimum est; siquidem nullus est dabilis numerus, qui duplicari, ac multiplicari non possit tum per se, tum per quemlibet alium. Ob idque numeri diuersæ inter se in sua possibilite, seu quidditate necessariò sunt infiniti; vt tanquam certissimum etiam statutum D. Aug. lib. 12. de Cuiuitate Dei cap. 18. constatque ex demonstratione facta quæst. 2. proposit. 20. Ita nulla est dabilis creaturarum possibilium species, cui, & ceteris quibusque antea dati diuersa alia, sive dissimiles dari non possit. Obidique species creaturarum possibilium inter se diuersæ, sive dissimiles in sua possibilite seu quidditate etiam sunt infinitæ. Species quippe, testante Arist. sunt scilicet numeri. Vt, sicut numeri inter se diuersi infiniti sunt; quia dati quibusque alius maior, atque adeò diuersus à reliquo dari potest. Ita species inter se diuersa, sive dissimiles infinitæ sunt; quia dati quibusque alia diuersa, sive dissimiles illis dabilis est. Quo arguento probatur, species creaturarum sub quousque genere earum contentas infinitas multitudine esse: quia data quousque dissimilitudine differentiarum, per quas tale genus contrahitur, alia dabilis est; sicut, data quousque dissimilitudine numerorum, est dabilis alia.

Sexto probatur propositio. Quia ad infinitam perfectionem sapientiae, atque potentie divinae pertinere hand dubiè videtur, quod creature à Deo factibiles, atque adeò possibiles infinita quoad multitudinem sint. Si enim artifices creati eò in suis artibus prouectiores habentur, quod plura mente adiuuent, opereque exequuntur. Quis non videat, ad perfectionem infiniti Artificis spectare, sine viro fine adiuuenire posse, quod possit exequationi mandari; et quod ab omni repugnantiâ proflus immunita sint. Certè vel nos ignari, & rudes sine fine possumus excogitare nouas, ac nouas semper creaturas possibles, miscendo prædicta rerum, quæ noscimus, eo delectu, vt nulla vñquam contradicatio sequatur. Quod fieri si conceptus ex mixtionibus resultantes cum alio quopiam conceptu vero, sine quo non possint existere, non sint oppositi quoad existentiam, prout ad impossibilitatem est necessarium, iuxta suppositionem quintam. Quid ni igitur à mente diuinâ infinita erunt excogitabiles creature possibiles, arque adeò à diuinâ omnipotentiâ factibiles? Nec resert sapientiam, & omnipotentiam diuinam attributa esse quo ad intrinsecam perfectionem penitus absoluta à creaturis possibilibus, adeò, vt æquè perfecta persistenter intrinsecè, estò nulla creatura possibilis est, vt supra disp. 4. quæst. 2. à nobis statutum est. Quanquam enim hoc ita sit. Attamen supposito, quod aliqua sit materia possibilis horum attributorum, ad extrinsecam saltem eorum perfectionem, atque decentiam, naturisque rerum proportionem pertinet, quod ea non sit finita, sed infinita. Monstrosum quippe est, repugnantem subinde sensendum est universitati essentiarum, quod Princípio, quatenus est ex se, infinitè factio, qualis est Deus, non corresponeat materia, quatenus ex se, infinitè factibilis, qualis creaturatum possibilium multitudine infinita est. Universitas enim essentiarum invenitabile iure possitlare universè, vt Princípio factio materia factibilis, quantum iuxta utriusque essentiam possibile sit, proportionetur. Per quod argumentum probatur tam infinitudo specierum possibilium sub quousque genere, quam infinitudo individuorum possibilium sub quousque specie.

Septimo probatur propositio. Quia non est, cur creature possibiles sive numerice dumtaxat, sive specificè etiam inter se differentes, hoc possit numero finito, quam quousque alio sive maiore, sive minore ex omnibus excogitabilibus comprehendantur. Igitur nullo numero finito, sed potius multitudine infinita comprehendendi dicende sunt. Sed dicent Aduerarij. Non minus multitudines in se infinitæ sunt multæ, imo & infinitæ quoad multitudinem, & inter se inæquales, quam numeri; vt constat ex doctrina statutæ quæst. 2. proposit. 16. Ergo ob argumentum simile pariter est dicendum creaturas possibiles nullà multitudine infinita comprehendendi. Quia scilicet non est, cur potius hac, quam alia quousque sive maiore, sive minore ex omnibus excogitabilibus comprehendendi dicantur. Contra tamen est. Quia ex multitudinibus infinitis una dumtaxa est, quæ debitam proportionem habet cum infinitate Principij effectui omnium creaturarum possibilium, nempe Dei, iusta doctrinam datam super. Pro qua subinde præ ceteris omnibus extat talis proportionis ratio. Cur ea, & non alia comprehendantur omnes creature possibiles. Cum tamen nec hæc, nec alia ratio ad rem extat pro aliquo nomine.

numero finito præ reliquis. Quo nostrum argumentum firmum persistit; probans pariter, infinitas multitudines esse tam specierum creaturarum possibilium sub quo quis carum genere contentarum, quam individuorum contentorum sub qualibet earum specie. Atque hinc etiam constat, quomodo, non solum cuius numero, sed cuius etiam multitudini infinitæ creaturarum possibilium alia creature possibles addi possunt, præterquam illi maximæ omnium, quæ diuinæ Omnipotentia infinitudini proportionata est, & omnes omnino in se comprehendit creature possibles. Huic namque, nulla est, quæ addi possit; cum comprehendat omnes. Ex quibus omnibus etiam facile quisque diluat, quæ contra nostram propositionem aut solent, aut possunt opponi.

160 Et quoniam omnes creature possibles contingentes sunt, utpote liberè à Deo factibiles, & consequenter indifferentes ad existendum, & non existendum; tot omnino sunt possibles negationes, seu veritates negatiæ creature, quot sunt creature ipse possibles. Atque ita infinita multitudo creaturarum omnium possibilium, & infinita multitudo omnium negationum possibilium earum æquales sunt. Quoniam item multitudo creaturarum puræ possibilium, atque adeo non existentium infinita est. Quandoquidem omnium possibilium portio quedam finita est multitudo earum, quæ existunt; & ab infinito sublatâ portione finita, nequit, quod superest, non manere infinitum, ut constat. Plane consequitur, negationes creature possibilium non solum possibles, sed etiam defacto existentes (ratione negationes dici possunt existere iuxta doctrinam datam in Pharo Scient. disp. 9. q. 2.) infinitas quoad multitudinem esse. De quo suppositis dictis nulla dubitatio esse potest.

161 Porro, quemadmodum multitudo complectens omnes omnino creature possibles tum specificæ, tum solum numericè inter se differentes certam, determinatamque infinitudinem omnium possibilium maximam habet, qua maior alia non est possibilis, iuxta dicta. Ita quoque multitudo complectens omnia omnino individua possibilia vniuersiusque speciei certam, determinatamque infinitudinem habet, & omnium maximam, qua maior alia non est possibilis intra eam speciem. Rursus, quia ex individuis, quæ sunt eiusdem speciei physice, eo quod inter se sunt similia, quedam sunt inter se æqualia, atque adeo eiusdem etiam speciei logice, & quedam inæqualia, specificaque subinde logica differentia: inæqualium autem tot sunt differentiae, quot proportiones inæqualitatis diuersæ possibles sunt iuxta dicta disp. 10. q. 2. diuis. 19. necesse est etiam, ut multitudo complectens omnia individua possibilia intra vnamquamque dictarum differentiarum certam, & determinatam infinitudinem habeat, & maximam omnium pertinentium ad eam individuum differentiam. Addit, ut intra vnamquamque speciem infinitam creaturarum possibilium datur vna quedam infinitudo maxima omnia individua eius complectens; ita intra vnumquodque genus necessariò debere dari vnam quandam infinitudinem maximam complectentem species omnes sub tali genere comprehensas; donec ascendatur ad supremum genitus possibilis creati; cuius infinitudo maxima omnes omnino complectitur creature possibles. Iam, quod vnaquæque praedictarum infinitudinum maximarum intra vnamquamque differentiam seu genericam, seu specificam, seu individualem creaturarum possibilium

tanta sit, nec maior, nec minor, ex proportione debitæ essentijs rerum tum inter se, tum cum infinitudine Principij omnium earum comparatis, credendum est, nasci iuxta superiorius dicta. Denique, quod intra vnamquamque maximam infinitudinem omnium dictarum differentiarum creaturarum possibilium infinitæ alia infinitudines, seu multitudines infinitæ contineantur ex doctrinâ monstrata supra q. 2. proposit. 16. constat. Postremo aduerto, quod vniuersalius est genus, eò plures sub se illud complecti species, speciem vero infinitam eò fortasse plura sub se complecti individua, quod ex conceptu suo specifico perfectior est.

Propositio 3.

Chymærae impossibilis infinitæ quoad 162 multitudinem sunt intra suum statum quidatuum.

Hæc propositio ab omnibus videtur admitti, siue supponi ut certa. Probandaque venit imprimis nonnullis ex argumentis factis pro infinitudine creaturarum possibilium, ut recolenti, & applicanti illa perspicuum fiet. Deinde speciatim probatur. Quia, cum omnis chymæra impossibilitas inde nascatur, quod sit conceptus ex vna parte impotentis ad existendum sine aliqua veritate obiectiva possibili, ex alia vero eidem veritati necessariò oppositus iuxta suppositionem quintam, eò ipso, quod veritates possibles sint infinitæ, non possunt non chymærae respectivæ ad illas impossibilis infinitæ esse, immo infinites infinitæ. Neque enim vna, vel altera dumtaxat chymæra impossibilis, sed infinitæ excoigitabiles sunt relatae ad vnamquamque veritatem possibilium. V.g. relatæ ad Dcum infiniti alij Dij ab ipso solum numero differentes sunt impossibilis: eò quod neque cum ipso existere possunt ob essentiali opitionem, quam cum eo habent, neque sine ipso: eò quod ipso essentialiter non potest deficer. Sunt etiam respectivæ ad Deum infinitæ actiones ipsius peccaminose impossibilis: quia & ipsi opposita, & cum ipso connexa sunt suopte conceptu. Similiter relatæ ad vnumquemque ignem singularem infinitæ frigesciones sunt impossibilis: quia & cum eo sunt connexæ, cum sibi ex conceptu suo actiones ipsius, & eidem sunt opposite, eò quod potentia ille caret ad eas elicendas. Pariter relatæ ad quatuor extrema inunibilia singulare infinitæ uniones sunt impossibilis: quia & cum ipsis connexæ ex conceptu unionis eorum, & eisdem opposita ex potentia ipsorum ad illas. Tantundemque de ceteris est dicendum.

Ex quibus patet, infinitum chymæratum impossibilium infinites maius esse infinito creaturarum possibilium; atque etiam infinito negationum possibilium earum: non tamen simul, sed seorsim acceptis. Quia infinitum chymæratum non duplicatur respectu ad duo infinita æqualia veritatum possibilium obiectivarum, alterum creaturarum possibilium, & alterum negationum possibilium earum: eò quod quæcumque sunt chymæra impossibilis respectu vniuersiusque creature possibilis ob sui connexionem, simul & oppositionem cum illa prout existente, exdem, & non alia sunt chymærae impossibilis respectu negationis talis creature. Vniuersaliter liquide omne connexionum cum uno ex extremis contradictionis alteri extremo oppositum est, & omne oppositum vni, cum altero est connexionum iuxta principia certa statuta in Pharo Scient. disp. 14. q. 4.

F. B. Quod

164 Quod si queras; cum sint infinita quoad multitudinem multitudines infinita chymarum impossibilium, quarum singulis aliæ, & alia subinde chymare impossibilis possunt adiici; cur detur vna multitudo infinita complectens omnes, atque adeò incapax accrementi. Et cur ea tanta sit, nec maior, nec minor; cum ceterarum in illa inclusarum aliæ maiores alijs sint, & aliæ minores intra suum omnium statum quiditatum. Respondeo. Quemadmodum essentiarum quoad quiditatem, quam habent intra suum statum quiditatum, nec queritur rationabiliter, nec redditur causa: quia revera illam vt sic non habent, prout diximus in Pharo Scient. disp. 10. q. 1. Perperam enim quarer quis, aut reddat causam, sive rationem, cui homo de suo, sive in suo statu quiditatuo sit animal rationale. Ita quoque uniuersitatis essentiatum quoad multitudinem eam, quam illa habet, sive complectitur intra suum statum quiditatum, neque querenda, neque reddenda est causa, sive ratio absolutè. Quare nec mirum esse debet, si de quantitate multitudinis chymarum impossibilium absolute reddi ratio non possit. Tametsi respectuè bene inferatur, prout à nobis in precedentibus illustratum est, ex eo, quod Principium omnium factibilium est infinitum, vt fides docet, multitudinem factibilium esse infinitam infinitudine proportionata ipsius Principij infinitudini. Rursusque ex eo, quod factibilia sunt multitudine infinita, infactibilia, sive chymatica esse infinitas infinita quoad multitudinem. Quia vero sit horum omnium infinitudo totalis: & cur tanta, nec maior, nec minor in ipsis uniuersitatis essentiam, seu quiditatem videtur referendum: quia non apparet, vnde id rationabiliter inferri possit. Nisi quis velit id inferre ex eo, quod infinitudo omnium intelligibilium, cuius pars est infinitudo chymarum, infinitudin sapientiae speculativa, & practicae Dei debet esse proportionata; quemadmodum infinitudo factibilium proportionata esse debet, vt diximus, Omnipotentia, sapientiaque practica ipsius Dei. Ob idque infinitudinem omnium impossibilium tantam esse, neque maiorem, neque minorem; quia in tantâ quantitate omnino iuncta cum infinitudine possibilium talis sibi vindicat proportionem, non vero in alia excogitabili.

165 Et quoniam, quot sunt chymare impossibilis positivæ, quales adduximus in exempla, tot dantur à parte rei defacto, imo & necessario existentes vera negationes ipsarum, qua ratione negationes dici possunt existere, iuxta doctrinam statutam in Pharo Scient. disp. 9. q. 3, siveque alias. Manifeste consequitur, multitudinem eiusmodi negationum infinitam esse. Tantumque habere infinitudinem, quanta talium chymarum infinitudo est.